Institutus

Institutus fuerat quidam in testamento, deinde in eodem exheredatus, an valuerit exheredatio? Aduerte ad hanc materiam, quia secundum literam negatiua est text. q̄ non, in l. si certarum. §. si eodem ff. de test. mili. & hoc videtur Bar. sentire, & sequi gl. in l. pater. ff. de her. insti. videtur contradicere Verum est tamen, q̄ dicta glo. loquitur, quando erant duo instituti, & vnus in eodem testamento exheredatus, & est aperta ratio, quia tunc testamentum remanet validum, cum sit ibi alius hæres, secus autem quando solus esset quis institutus, & in eodem testamento exheredatus, nam tunc videtur non posse stare exheredationem, cum tali casu remaneret testamentum absq; hæredis institutione, quod fieri non potest Inst. de fidei. hæredi. §. in primis. & l. proximè. de his quæ in testa dele. ff. & ita videtur limitari. §. si eodem per d. gl. pro qua videtur esse text. secundum lectionem Ganfredi de Sillaniaco doctor. Gallicani, in l. j. ver. & si hæreditatis ff. de his quæ in testa dele vbi secundum eum est casus, q̄ ademptio hæreditatis facta eodem testamento valet, si ille à quo adimitur, habeat cohæredem aut substitutum, quia videtur nõ data per rationem text. ibi, secus si solus esset institutus. & Raph. videtur hoc tetigisse ibi. tamen in l. pater sequen. An ge videtur tenere, q̄ etiam si solus sit institutus teneat exheredatio, & allegat §. j. dicta. l. proximè. qui text. in veritate loquitur, quando habet substitutum, & hoc sentit Imo. q̄ exheredatio valeat in l. si ita §. j. de lib. & posthu. & Nicolaus de Matar in illa notabili dist. relata per Sal. in l. hæreditas de his qui. vt indig. simpliciter allegat d. §. j. l. j. quòd ademptio valeat in eodem testamento, quia videtur non data Et hæc omnia procedunt quando in eodem testamento, & consistit differentia inter dictos doct. in hoc. Quia secundum illos, qui tenent quòd etiam ademptio seu exheredatio potest fieri in eodem testamento solo herede instituto, cui non est datus substitutus, quia videtur non institutus, tale testamentum remanebit nullum, ac si nemo esset in eo institutus. Secũdũ verò alios, qui tenent q̄ ademptio non valeat, remanebit institutus hæres ex ipso testamento. Vbi autem in alia voluntate q̄ testamento fit ademptio vel

exhære-

exhæredatio, tunc distingue iuxta distinctio. Nicol. de Ma-  
tar in d l hæreditas recensita per Bald. V num tamen non  
omittas in hac materia, videlicet, falsum esse quod dicit  
Bar. in d. l. pater de hæred. instituen. quòd exhæredatio fa-  
cta coram septem testibus, de hærede instituto in alio te-  
stamento si habeat cohæredem, valeat: quia nullo modo  
valet, cum liquidissimum sit exhæredationem non fieri,  
nisi in testamento d l hæreditas. nec potest dici testamen-  
tum absque hæredis institutione. d § in primis. Ex his fuit  
responsum ad dubium testamenti hospitis nostri Viterb.

Differētia quo ad restitutionem fructuum inter illum,  
qui venit vi directæ substitutionis, & illum qui venit iure fi-  
deicommissi, consistit in hoc: quia si fructus sunt præcepti  
medio tempore, hoc est, antequàm sit locus fideicommissi-  
so vel substitutioni directæ, si tales fructus sint iam cõsum-  
pti tali casu, sicut non veniunt in fideicommissaria, iuxta  
legem in fideicommissaria. ita nec in directa in l. Centu-  
rio. in fi. de vulga. & pupillar ibi, inuentis in hæreditate. Si  
autem sunt præcepti, sed non consumpti, & tunc etiam nõ  
veniunt in fideicommissaria, sed in directa sic, vt in d l cen-  
turio. Si verò essent fructus pendentes nondum collecti tē-  
pore quo locus est fideicommissio, etiam tales venirent in  
restitutione fideicommissi, vt voluit glo in l. in fideicom-  
missi de vsur. & hæc nota sic declarata pro causa Dionisii  
& Iacobi fratrum tuorum, & Brigidæ sororis.

Quærit P. V. R. quid sentiam de verbo, quilibet, super  
quo fuit facta tanta vis hodie in cõgregatione. Certū mihi  
videtur, quòd propriè & latinè loquendo, prout loqueban-  
tur Iurisconsulti, qui enumerantur in libris Digestorum,  
quilibet capitur pro, aliquis ex pluribus: vt pbatur passim  
apud Ciceronem & alios probatos autores. & in l. posside-  
ri. §. j. ff. de acquir. possel. & l. si pater §. qui duos. de adopt.  
xvii. distin. multis. & xli. deliria. & l. si seruus. §. j. de leg. j. &  
l. j. si pluribus de legat. ij. & l. si hæredi de cond. insti. & l. in-  
stitor de insti. & l. peculium. de peculio. & in mille aliis le-  
gibus, & decretis antiquis. Et facit compositio, quia compo-  
nitur de quis & libet. Nec ob l. non distinguemus allegat.  
per Barto. in §. complures quia illam exponebat Franc de  
Aret.

Aret.

Aret quilibet, id est, aliquis, nō determinato certo, vel vnus, id est, certus: aut potest dici quōd ponatur vel pro, id est, postea verò deficiente illa puritate linguæ latinæ, præsertim per tempora Decretalium Sexti, ac Clementinarū, cepit dictio, quilibet, capi pro quisque. Et ita legitur in c. si de his quæ si à maio par. cap. Vnde nostra ætate dictio, quilibet, videtur capi pro quisque. licet, vt dixi, nō ex vera & antiqua latinitate: vt si quis in testamentis, vel contractibus, aut aliàs vellet exponere pro aliquis, faceret directè contra voluntatem testatoris, vel contrahentium: nam si diceretur, lego cuiilibet ex seruitoribus meis decem, certum est hodie quōd debet exponi illud, cuiilibet pro cui ex eis voluerit, vel libuerit, vt exponebatur olim per nota. in l. quōd labeo de suppell. leg. cum attendenda sit potius consuetudo loquendi in hoc, & barbara seu minus latina, quàm vera antiqua significatio. per not. in d. l. quōd labeo. & l. non aliter. cum sua materia. de leg. & l. cum de lanionis S. asinā & cap. præterea de verbo. signi. & c. intelligentia eod. titu. & c. ex literis de sponsal. Et miror aliquando de nostris doctoribus, qui non distinguentes tempora cum discutunt proprietatem alicuius vocabuli, allegant pariter iura. ff. & iura Decretalium & Sexti ac Clemē. cum aliter locuti fuerint illi antiqui, & aliter posteriores, & locutiones notariorum hodie maiori ex parte sunt improprie & semibarbaræ, si respicias ad illam tersam latinitatem antiquam. Vidi etiam allegari tex. feudorum ad significationem veram alicuius vocabuli, quibus textibus nihil est foedius, aut magis barbarum, tam in sensu, quàm etiam in contextura & verbis. In casu ergo congregationis, videlicet, in verbo, quilibet, posito in statuto, ego non dubito, quin debeat capi pro quisque per ea quæ suprā dixi, & feliciter valeat. P. V. R. Sed priusquàm clauderem epistolam occurrit mihi text. Suetonij in vita Octauij, vbi inquit, Solebat etiam citra spectaculorum dies, si quando quid inuisitatum dignumque cognitu aduectum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare, vt Rhinocerontem apud septa Tigrini in scena anguem quinquaginta cubitorum pro comitio. In hoc tex. aperte videtur significatio huius verbi.

Et

Et iterum optimè vale pater amplissime.

Legatus fuerat aquæductus ex certa palude pluribus dominis diuersorū prædiorum, non tamen comuniū, quærebatur an esset locus inter eos iurī accrescendi? Allegabā glo. in l. aquam ff. quem ser. amit. quòd sic, & si prædia essent communia pro indiuiso, tunc haberet locum ius non decrescendi per nota in l. re coniuncti. de lega. ij.

Relicta fuerat quædā domus Romæ à quodam Curiali certis fratribus, cum his verbis: Relinquo domum meā in qua habito precisè sicuti est Monasterio. &c. Fuit factum dubiū, an intelligeretur de domo instructa, vt erat, vel nuda tantum, & quòd paramenta, & suppellex, ac utensilia, & aia spectarent ad hæredem? Dixi videri mihi casum, & spectarent ad monasterium, in l. prædia. §. pen. ff. de fund. instruct. Adducebatur contra, quòd videretur intellexisse testator de trabibus, & aliis cementis, & lapidibus paratis ad absoluendum dictam domum, quæ nondum erat in totum perfecta, non de alia instructione. Videtur amplius cogitandum, tamen magis moueor in primam partem. p. d. text. & verbum, precisè, per quod ostenditur maior voluntas & exactior defuncti facit c. ij. de rescrip. & c. pen. de arbit. & ibi not. & per alios in l. cunctos populos & dominum meum Alexan. in quodam consi. & Ange in alio. & quia fuit legatum pio loco, quòd autem parata & destinata domus perficiendæ etiam debeantur, faciunt nota. in l. cætera. §. fin. de legat. j.

Testator fecerat quædam legata Romæ certis personis, quæ personæ postea exercuerunt graues inimicitias cum testatore, propter quædam suspicionem falsi testimonij in eum: & postmodum lapsis duobus annis à tempore ortæ inimicitiae, mortuus fuit testator, dicebat legata tacitè fuisse adempta, per §. non solùm l. si quis de adi. leg. Replicabatur de gl. not. in l. athletæ. §. dat. remissionem. de excu. tut. in vers. priusquam videlicet, quòd tantum temporis affluerat, infra quod testator prædicta legata potuisset expressè reuocare, vel adimere, quod tamen non fecerat, ergo videbatur, non obstantibus inimicitiis, velle persistere in relicto facto: maximè, quia erant consanguinei, & nemo præsumitur

sumitur

sumitur sanguinem suum odio habere, saltem in fine obitus. Contra prædictam glo. allegavi text in l. pen. quem in simili casu allegabat pater meus de adm leg. vbi post ortas inimicitias testatrix habuit tantum temporis, quod fecit codicillos, in quibus nil ademit, & tamen remanet prima tacita ademptio & videtur iste tex. fortiter vrgeri contra prædictam glo. Sed posset fortè responderi, quòd in casu. d. S. pen. non negatur peti legatum à calumniatrice, ratione tacitæ ademptionis, sed ratione delicti, in quo tamè est cogitandum. Et vide ad hoc not in l. cum tabulis. S. quoniam. de his qui. vt indig per Bar. & l. si inimicitia. eo. titu. sed vbi essent consanguinei, vt in casu nostro, bene sequer glol. quia intentio testatoris fortasse fuit non adimere legatum consanguineo, quantum inimico, sperans per mortem legatarij extinguere inimicitiam, & bona legata permanere apud filios, vel consanguineos illius sui consanguinei, & sic apud personas de sanguine suo. & ita odium tantum restringebatur ad hanc mediam personam, nõ ad alios ad quos postea volebat, vt bona legata deueniret. cum videatur respexisse totam consanguinitatem ar. l. j. & ij ff. de liber. caus. & l. raptores. de Episc. & cle. maximè cum votu successionis in bonis consanguineorum sit de iure naturali l. si. C. quorum bono & c. sciant cuncti. de elect. lib. vj & Clem. vnica. de homi. l. cum acutissimi. de condi. & demõ. cum annus. ff. de pact. l. tale pactum. S. si

Aduerte, quòd aut legatur, vel fideicommittitur à primo hærede instituto, eadè res vel quantitas diuersis & sub variis, seu diuersis cõditionibus, & tali casu quilibet p̄t petere sibi cauere ab ipso hærede. vt l. iij. vt leg. nomin. & l. etiã. S. j. vt in pos leg. & hoc in euentum sue conditionis. Aut legatur vel fideicommittitur ab hærede alicui, puta Gaio, pure, vel sub conditione. & ab ipso Gaio Mæuius sub conditione, tali casu habet locum dispositio. S. si verò l. is cui vt in possess. leg. videlicet, quòd possit petere Mæuius satisfdari sibi à Gaio etiam pendente conditione ipsius Gaij. Et si non caueat Mæuius Gaius, tenebitur sibi cauere hæres primo loco institutus, si prius non cauerat Gaio. Si autem cauerat Gaio, talis cautio ex iuris dispositione, Gaio non cauente ipsi

ipſi Mæuio, transfertur ad Mæuium, ita quòd Mæuius in vim cautionis præſtitę Gaio per hæredem poterit adueniēte conditione agere contra hæredem, vt in d. l. is cui. S. fi. vt lega. nomi. ca. & hæc nota bene extricata cūm accidiffent de facto.

An poſſint codicilli euerti per querelā tanquā inofficioſi, cūm accidiffet de facto? Quidam allegabāt quòd ſic, ex no per Bal in l. parentibus. de inoffi. teſtam. C. vbi dicit eſſe locum inofficioſę diuiſioni ſed intelligo de inofficioſa diuiſione facta in teſtamento, quod reſcinditur per querelam. Secus ſi fuerit facta in codicillis, & ratio quia tali caſu filius iam eſt hæres ab inſtato vnā cum alijs. Reor tamen, quòd ſi quartā non habet, poteſt illam petere à cohęredibus ab inſtato vel legatarijs l. quotiens. & l. ſi cogitatione. ſam. erciſc. C. hæredes enim etiam ab inſtato habent ius defalcandi, vt innuit d. l. ſi cogitatione. & ibi not. per gl. quæ falcidia computatur in quartam. l. Papinianus. S. quarta. ff. de inoffi. teſt. Et ideo non immerito non reperies aliquam legem, ni fallor, quæ loquatur de codicillis inofficioſis, quòd per querelam inofficioſi poſſint euerti: & eſt ratio in promptu, quia filius, & hæres poteſt defalcare ab inſtato, ſi legata exceſſerint dodrantem. ſecus autē eſt cōditio in teſtamento, quia tunc filii omni medio ſunt deſtituti, niſi querelam intentent. Et ſatis videtur hoc innuere Azo in ſumma huiusmodi, de inoffi. teſta. & Ganfred de Salaniaco doctor Gallicanus, in l. non eſt nouum. de bon. poſſeſ. contra tabul. in viij. charta apertius hæc dicit. Et etiam tangit quid ſit hodie aucta legitima, quia triēs de iure athen. cūm teneatur quarta falcidie Trebellianicę, ſi filij ab inſtato grauati eſſent legatis, vel fideicommiſſis non ſufficeret ad legitimam, imò deficeret vna vntia, quod remedium eſſet pro illa vntia, vide ibi per eū. Quid autem aduerſum inofficioſam donationem cauſa mortis? Idem videtur quòd in codicillis eadem ratione, quod etiā tenet idē Ganfred in l. ſi filius emancipatus. ff. de leg. præſt. & idem in cæteris donationibus, quæ morte confirman- tur, puta inter patrem & filium, vt probat text. in l. ij. de inoffi. don.